
♦

РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
Муниципальное образование 

«Бабаюртовский район»
Администрация муниципального района

Постановление
сй^а2^^2Ж-2025 г.

О внесении изменений в постановление от 05 декабря 2024 года №766
«Об утверждении Положения об оплате труда работников 

муниципальных учреждений культуры и искусства муниципального 
образования «Бабаюртовский район» Республики Дагестан»

I

I

В соответствии с решением Собрания депутатов муниципального района
«Бабаюртовский район» Республики Дагестан от 28 декабря 2009 года №218-
4РС «О введении новых систем оплаты труда в МО «Бабаюртовский район»,
постановлением
года

Правительства Республики Дагестан №344 от 08.10.2009
«Об утверждении Положения об оплате труда работников

государственных учреждений культуры и искусства Республики Дагестан», 
постановлением Правительства Республики Дагестан от 14 марта 2025 года 
№71 «О внесении изменений в Положение об оплате труда работников
государственных учреждений культуры и искусства Республики Дагестан» и
Уставом муниципального образования «Бабаюртовский район»,
администрация муниципального района постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения в Положение об оплате труда
иработников муниципальных учреждений культуры и искусства 

муниципального района «Бабаюртовский район» Республики Дагестан,

2. Руководителям муниципальных учреждений культуры и искусства.
находящихся в ведении
«Бабаюртовский район»:

внести
соглашения.

администрации муниципального района

соответствующие изменения в коллективные договоры.
локальные нормативные правовые акты, устанавливающие

условия оплаты труда работников муниципальных учреждении культуры и 
искусства, находящихся в ведении администрации муниципального района 
«Бабаюртовский район»;



i

- уведомить работников муниципальных учреждений культуры и
администрации муниципального районаискусства, находящихся в ведении

«Бабаюртовский район» об изменении существующих условии оплаты труда 
в соответствии с настоящим постановлением и в установленныес постановлением и
законодательством сроки;

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Главы администрации муниципального района
«Бабаюртовский район» Республики Дагестан Абдуразакова И.Ш.,

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 
официального опубликования.

Глава муниципального района Д.П.Исламов

1

I

I 
i



!

Утверждено 
постановлением Администрации 

МР «Бабаюртовский район»

ОТ
РеспубликиД: 

49»
дгест;
N У?

ИЗМЕНЕНИЯ, 
Положение об оплате труда работниковкоторые вносятся в 

муниципальных учреждений культуры и искусства
муниципального района «Бабаюртовский район» Республики Дагестан

1. Пункты 11-12 изложить в следующей редакции:
специалистов, служащих и руководителей«11. Размеры должностных окладов

структурных подразделений учреждений культуры и искусства устанавливаются 
основе отнесения занимаемых ими должностей к соответствующим профессиональны

на

квалификационным группам.
Профессиональные 
квалификационные 

группы

1

Профессиональная 
квалификационная группа
Должности технических

исполнителей и артистов 
вспомогательного
состава II

Профессиональная 
квалификационная группа
IIДолжности работников
культуры, искусства и 
кинематографии среднего
звена11

без категории

второй категории

первой категории

Должностной 
оклад (рублей)

Наименование должностей

2 3

10900 артист вспомогательного состава театров и 
концертных организаций; смотритель 
музейный; контролер билетов

12790

13430

14100

14100

Профессиональная 
квалификационная группа 
"Должности работников 
культуры, искусства и 
кинематографии ведущего
звена II

без категории

второй категории

14580

15310

репетитор по технике речи; суфлер; 
организатор экскурсий; руководитель 
кружка, любительского объединения, клуба 
по интересам; аккомпаниатор;
культорганизатор; ассистенты; режиссера, 
дирижера, балетмейстера, хормейстера;
помощник режиссера;

заведующий билетными кассами;
заведующий костюмерной

концертмейстер по классу вокала (балета); 
лектор-искусствовед (музыковед); чтец - 
мастер художественного слова; художник- 
бутафор; художник-гример; художник- 
декоратор; художник-конструктор; 
художник-скульптор; художник по свету; 
художник-модельер театрального костюма; 
художник-реставратор; художник- 
постановщик; художник-фотограф; мастер-



1 первой категории 16070

ведущей категории
(ведущий специалист)

высшей категории

ведущий мастер сцены

Профессиональная 
квалификационная группа

16870

17720

18610

17180

художник по созданию и реставрации 
музыкальных инструментов; репетитор по 
вокалу; репетитор по балету; аккомпаниатор- 
концертмейстер; администратор (старший 
администратор); библиотекарь; библиограф, 
методист библиотеки, клубного учреждения, 

1 музея, научно-методического центра 
народного творчества, дома народного 
творчества, центра народной культуры 
(культуры и досуга) и других аналогичных 
учреждений и организаций; редактор 
библиотеки, клубного учреждения, музея, 
научно-методического центра народного 
творчества, дома народного творчества, 
центра народной культуры (культуры и 
досуга) и других аналогичных учреждений и 
организаций; лектор (экскурсовод); артист- 
вокалист (солист); артист балета; артист 
оркестра; артист хора; артист драмы; артист 
(кукловод) театра кукол; артист 
симфонического, камерного, эстрадно­
симфонического, духового оркестров, 
оркестра народных инструментов; артист 
оркестра ансамблей песни и танца, артист 
эстрадного оркестра (ансамбля); артист 
балета ансамбля песни и танца, 
танцевального коллектива; артист хора 
ансамбля песни и танца, хорового 
коллектива; артисты - концертные 
исполнители (всех жанров), кроме артистов - 
концертньк исполнителей вспомогательного 
состава; научный сотрудник; хранитель 
фондов; редактор (музыкальный редактор), 
специалист по фольклору; специалист по 
жанрам творчества; специалист по методике
клубной работы; инспектор манежа 
(ведущий представление); специалист 
учетно-хранительской документации;

по

специалист экспозиционного и выставочного 
отдела; звукооператор; монтажер; редактор 
по репертуару

помощник главного режиссера (главного 
дирижера, главного балетмейстера, 
художественного руководителя);
заведующий труппой; главный 
библиотекарь; главный библиограф

режиссер-постановщик; балетмейстер- 
постановщик; режиссер (дирижер,



"Должности руководящего 
состава учреждений 
культуры, искусства и
кинематографии’

без категории

второй категории

первой категории

высшей категории

i

17720

18430

19170

19930

22920

12. Размеры должностных

балетмейстер, хормейстер); звукорежиссер; 
режиссер массовых представлений, 
руководитель клубного формирования - 
любительского объединения, студии, 
коллектива самодеятельного искусства, 
клуба по интересам; руководитель кружка; 
руководитель литературно­
драматургической части; заведующий 
музыкальной частью;

заведующий художественно-постановочной
частью; заведующий отделом (сектором)
библиотеки; заведующий отделом 
(филиалом, сектором) музея; заведующий 
передвижной выставкой музея; заведующий 
реставрационной мастерской; заведующий 
отделом (сектором) дома (дворца) культуры, 
научно-методического центра народного 
творчества, дома народного творчества, 
центра народной культуры (культуры и 
досуга) и других аналогичных учреждений и 
организаций; заведующий художественно­
оформительской мастерской

главный дирижер; главный балетмейстер; 
главный художник; главный хормейстер, 
главный хранитель фондов

окладов работников, занимающих должности
руководителей структурных подразделений, специалистов и служащих, не вошедшие в
профессиональные квалификационные группы:

Наименование должностей Должностной 
оклад 

(рублей)

1 2

Кассир билетный, стажер балета

Археолог; методист; специалист по охране 
труда; специалист в сфере закупок; инженер 
по защите информации; специалист по защите 
информации; историк; геолог

Сотрудник службы безопасности

Инспектор (старший инспектор) творческого 
коллектива; музыкальный служитель 
Аранжировщик; специалист по 
экспозиционной и выставочной деятельности;

10900

11810

12010

13230



I

менеджер по культурно-массовому досугу.

без категории

второй категории

первой категории

ведугцей категории

Библиотекарь-каталогизатор; методист по 
научно-просветительской деятельности музея, 
методист по музейно-образовательной 
деятельности; методист централизованной 
библиотечной системы, библиотеки, музея, 
клубного учреждения, научно-методического 
центра народного творчества, дома народного 
творчества, центра народной культуры 
(культуры и досуга) и других аналогичньк 
организаций; специалист по учету музейных 
предметов; редактор электронных баз данных
музея; специалист по организации 
безопасности музейных предметов 
(библиотечных фондов); специалист 
обеспечению сохранности музейных

по

предметов; специалист по обеспечению 
сохранности объектов культурного наследия; 
специалист по связям с общественностью; 
специалист по массовой консервации 
библиотечных фондов; хранитель музейных 
предметов; художник;

без категории

второй категории

первой категории

ведущей категории

Младший научный сотрудник музея

Научный сотрудник музея

Старший научный сотрудник музея

Главный научный сотрудник музея

Художественный руководитель 
республиканского дома народного творчества; 
ученый секретарь музея (зоопарка); ученый 
секретарь библиотеки, централизованной 
библиотечной системы; управляющий 
творческим коллективом; заведующий 
структурным подразделением организации

13970

14660

15390

16170

14660

15390

16170

16970

12070

14500

16910

17670

18790



исполнительского искусства; заведующий
театрально-производственной мастерской

Главный механик театра, филармонии; 
главный администратор; главный экономист 
театра, филармонии; главный инженер, 
энергетик, сотрудник службы безопасности 
театра, филармонии, концертного коллектива, 
библиотеки, музея

Главный архитектор

Главный режиссер; директор концертного 
коллектива филармонии

Художественный руководитель театра, 
концертного зала, филармонии

Художественный руководитель театра оперы 
и балета

Примечание:

18960

19250

24070

25150

26910

1. Размеры должностных окладов артистов-вокалистов, артистов балета и артистов
к размерам должностных окладов 

более 50оркестров музыкальных театров приравниваются
артистов театров оперы и балета, если в репертуаре этих театров имеетсятеатров оперы и балета, если
процентов оперных и балетных спектаклей.

2. Размеры должностных окладов артистов оркестров 
досуговых учреждений, имеющих соответствующую квалификационную категорию.

и ансамблей культурно-
имеющих

устанавливаются в размерах, предусмотренных для артистов эстрадных оркестров
(ансамблей).

3. В штаты культурно-досуговых учреждений могут вводиться должности, 
утвержденные в других отраслях, при наличии квалификации, отвечающей требованиям, 
установленным для этих должностей, и при условии выполнения соответствующих видов

работ.».
2. Пункты 19-20 изложить в следующей редакции:
«27. 

уровня»:
Профессиональная квалификационная группа «Профессии рабочих первого

Профессиональные 
квалификационные группы

Должностной 
оклад 

(рублей)

Наименование должностей

1 2 3

Первый квалификационный 
уровень

10400 бутафор; гример-постижер; костюмер; 
постижер; реквизитор; маляр по отделке 
декораций; осветитель; установщик 
декораций; машинист сцены; монтировщик 
сцены; столяр по изготовлению декораций

i



I
I

профессиональная квалификационная группа "Профессии рабочих культуры и искусства

второго уровня п

Первый квалификационный 
уровень

4-й квалификационный разряд

красильщик в постижерском
производстве 4 - 5-го разрядов ЕТКС,

10760

5-й квалификационный разряд 11350

фонотекарь; изготовитель игровых 
кукол 5-го разряда ЕТКС; механик по 
обслуживанию звуковой техники 4-5- 
го разрядов ЕТКС

Второй квалификационный 
уровень

6-й квалификационный разряд

7-й квалификационный разряд

Четвертый квалификационный 
уровень

11710

12190

12550

20. Размеры должностных окладов

красильщик в постижерском 
производстве 6-го разряда ЕТКС; 
изготовитель игровьк кукол 6-го 
разряда ЕТКС; механик по 
обслуживанию звуковой техники 6-7- 
го разрядов ЕТКС; настройщик 
пианино и роялей 4 - 8-го разрядов

профессии рабочих, предусмотренные 
1 - 3-м квалификационными уровнями, 
при выполнении важных (особо 
важных) и ответственных (особо 
ответственных) работ

работников, занимающих профессии рабочих, не
вощедшие в профессиональные квалификационные группы:

Наименование профессии Квалификационные 
разряды

Должност 
ной оклад 
(рублей)

1 2 3

Закройщик; макетчик театрально­
постановочных макетов; осветитель; 
переплетчик; переплетчик особо 
ценных книг, рукописей и 
документов; реставратор; 
реставратор архивных и 
библиотечных материалов; 
аккумуляторщик; маляр; магпинист 
по стирке и ремонту спецодежды; 
мащинист холодильных установок; 
обувщик по ремонту обуви; оператор 
котельной; оператор теплового 
пункта; плотник; подсобный 
рабочий; рабочий по комплексному 
обслуживанию и ремонту зданий; 
слесарь-ремонтник; слесарь- 
сантехник; слесарь-электрик по 
ремонту электрооборудования;

1-й
квалификационный 
разряд

2-й
квалификационный 
разряд

3-й
квалификационный 
разряд

4-й
квалификационный 
разряд

5-й
квалификационный 
разряд

10400

10760

11100

11710

12190



1 \

слесарь-электрик по ремонту и 
обслуживанию систем вентиляции и 
кондиционирования; столяр;
тракторист; швея; штукатур; 
электромеханик; электромонтер; 
электромонтер охранно-пожарной 
сигнализации; электромонтер по 
ремонту и обслуживанию 
электрооборудования; электромонтер 
по ремонту и обслуживанию 
аппаратуры и устройств связи; 
электрогазосварщик; рабочий 
зеленого хозяйства; таксидермист

6-й
квалификационный 
разряд

7-й
квалификационный 
разряд

8-й
квалификационный 
разряд

12670

13260

13740


